
SALVADOR • BAHIA • QUINTA-FEIRA, 
28 DE MARÇO DE 2024 
ANO XXXVII | N º 8.752

EDIÇ
ÃO EXTRA

EXECUTIVO 

DECRETOS FINANCEIROS 

DECRETO Nº 38.378 de 27 de março de 2024

Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa, das 
unidades orçamentárias, na forma que indica e dá 
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso V, da Lei Orgânica do Município e em conformidade 
com o art. 19, do Decreto nº 32.100, de 09 de janeiro de 2020, arts. 36, § único e 38 da Lei nº 9.734, de 
12 de julho de 2023 e Decreto nº 38.108, de 05 de janeiro de 2024.

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa de 2024, da unidade 
orçamentária indicada no anexo integrante a este Decreto.

Art. 2º A Unidade Orçamentária abrangida por este Decreto e a Diretoria Geral de 
Orçamento deverão proceder aos registros resultantes do presente ato.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DO SALVADOR, em 27 de março de 2024.

BRUNO SOARES REIS
Prefeito

JÚLIO FON SIMÕES
Secretário de Governo em exercício

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA
Chefe da Casa Civil

RODRIGO SANTOS ALVES
Secretário Municipal de Gestão

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER
Secretária Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 38.378/2024

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR ALTERA QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ANEXO AO DECRETO N° 38.378/2024

PAG: 01

ÓRGÃO / 
UNIDADE

PROJETO /
ATIVIDADE

ELEMENTO
DE DESPESA FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

301110-FMS 10.302.0002.215100 3.3.90.92 1.500.1 100.000,00

10.302.0002.215100 3.3.50.85 1.500.1 100.000,00

SUB-TOTAL 100.000,00 100.000,00

TOTAL GERAL 100.000,00 100.000,00

DECRETO Nº 38.379 de 27 de março de 2024

Abre ao Orçamento Fiscal, o Crédito Adicional 

Suplementar, na forma que indica e dá outras 

providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso XXVII da Lei Orgânica do Município e devidamente 

autorizado pelo art. 19 do Decreto nº 32.100, de 09 de janeiro de 2020, arts. 35 e 37 da Lei nº 9.734, de 

12 de julho de 2023, Decreto nº 38.108, de 05 de janeiro de 2024 e Lei Orçamentária Anual nº 9.776, 

de 28 de dezembro de 2023, em seu art. 6º, inciso III.

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal, o Crédito Adicional Suplementar, no valor de 

R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais) na unidade orçamentária indicada no anexo integrante a este 

Decreto.

Art. 2º A Unidade Orçamentária abrangida por este Decreto e a Diretoria Geral de 

Orçamento deverão proceder aos registros resultantes do presente ato. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DO SALVADOR, em 27 de março de 2024.

BRUNO SOARES REIS
Prefeito

JÚLIO FON SIMÕES
Secretário de Governo em exercício

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA
Chefe da Casa Civil

RODRIGO SANTOS ALVES
Secretário Municipal de Gestão

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER
Secretária Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 38.379/2024

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

ANEXO AO DECRETO N° 38.379/2024 

PAG: 01

ÓRGÃO / 

UNIDADE

PROJETO /

ATIVIDADE

ELEMENTO

DE DESPESA
FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

430003-CODESAL 15.182.0010.205600 3.3.90.32 1.501.1  300.000,00

15.182.0010.105500 3.3.90.40 1.501.1  50.000,00

15.182.0010.105500 4.4.90.40 1.501.1  100.000,00

15.182.0010.105500 4.4.90.52 1.501.1  100.000,00

15.182.0010.235600 4.4.90.52 1.501.1  50.000,00

SUB-TOTAL  300.000,00  300.000,00

TOTAL GERAL  300.000,00  300.000,00

DECRETO Nº 38.380 de 27 de março de 2024

Abre ao Orçamento da Seguridade Social, o Crédito 
Adicional Suplementar, na forma que indica e dá 
outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso XXVII da Lei Orgânica do Município e devidamente 
autorizado pelo art. 19 do Decreto nº 32.100, de 09 de janeiro de 2020, arts. 35 e 37 da Lei nº 9.734, de 
12 de julho de 2023, Decreto nº 38.108, de 05 de janeiro de 2024 e Lei Orçamentária Anual nº 9.776, 
de 28 de dezembro de 2023, em seu art. 6º, inciso III.

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento da Seguridade Social, o Crédito Adicional Suplementar, 
no valor de R$ 610.000,00 (seiscentos e dez mil reais) na unidade orçamentária  indicada  no anexo 
integrante a este Decreto.

Art. 2º A Unidade Orçamentária abrangida por este Decreto e a Diretoria Geral de 
Orçamento deverão  proceder aos registros resultantes do presente ato. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DO SALVADOR, em 27 de março de 2024.

BRUNO SOARES REIS
Prefeito

JÚLIO FON SIMÕES
Secretário de Governo em exercício

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA
Chefe da Casa Civil

RODRIGO SANTOS ALVES
Secretário Municipal de Gestão

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER
Secretária Municipal da Fazenda



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUINTA-FEIRA
28 DE MARÇO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.7522

ANEXO AO DECRETO Nº 38.380/2024

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

ANEXO AO DECRETO N° 38.380/2024 

PAG: 01

ÓRGÃO / 

UNIDADE

PROJETO /

ATIVIDADE

ELEMENTO

DE DESPESA
FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

301110-FMS 10.122.0014.250106 3.3.90.39 1.500.1  210.000,00

10.301.0014.232300 3.3.90.39 1.500.1  200.000,00

10.302.0002.215100 4.4.90.52 1.500.1  200.000,00

10.122.0014.250106 4.4.90.52 1.500.1  210.000,00

10.302.0002.215100 3.3.50.85 1.500.1  200.000,00

10.302.0002.215300 4.4.90.52 1.500.1  200.000,00

SUB-TOTAL  610.000,00  610.000,00

TOTAL GERAL  610.000,00  610.000,00

DECRETO Nº 38.381 de 27 de março de 2024

Abre ao Orçamento da Seguridade Social, o Crédito 
Adicional Suplementar, na forma que indica e dá 
outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, com fundamento no art. 52, inciso XXVII da Lei Orgânica do Município e devidamente 
autorizado pelo art. 19 do Decreto nº 32.100, de 09 de janeiro de 2020, arts. 35 e 37 da Lei nº 9.734, de 
12 de julho de 2023, Decreto nº 38.108, de 05 de janeiro de 2024 e Lei Orçamentária Anual nº 9.776, 
de 28 de dezembro de 2023, em seu eu art. 6º, inciso IV, alínea c.

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento da Seguridade Social, o Crédito Adicional Suplementar, 
no valor de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais) na unidade orçamentária indicada no anexo 
integrante a este Decreto.

Art. 2º A Unidade Orçamentária abrangida por este Decreto e a Diretoria Geral de 
Orçamento deverão proceder aos registros resultantes do presente ato. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DO SALVADOR, em 27 de março de 2024.

BRUNO SOARES REIS
Prefeito

JÚLIO FON SIMÕES
Secretário de Governo em exercício

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA
Chefe da Casa Civil

RODRIGO SANTOS ALVES
Secretário Municipal de Gestão

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER
Secretária Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 38.381/2024

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

ANEXO AO DECRETO N° 38.381/2024 

PAG: 01

ÓRGÃO / 

UNIDADE

PROJETO /

ATIVIDADE

ELEMENTO

DE DESPESA
FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

301110-FMS 10.301.0014.232300 3.3.90.30 1.600.3  2.000.000,00

10.302.0002.215100 3.3.90.39 1.600.3  2.000.000,00

SUB-TOTAL  2.000.000,00  2.000.000,00

TOTAL GERAL  2.000.000,00  2.000.000,00

LICITAÇÕES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Salvador, capital do Estado da Bahia, por intermédio da Secretaria Municipal 

de Gestão (SEMGE), através da Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL, constituída 

pela Portaria nº 508/2023, com base na Lei Federal nº 8.666/1993 na sua atual redação, e na Lei 

municipal nº 4.484/1992, esta, no que couber, torna público, para conhecimento dos interessados, 

que será realizada a seguinte licitação: Modalidade: Concorrência nº 002/2024-Processo nº 

219367/2023-Critério de Julgamento: Menor Preço Global. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica 

visando a prestação de serviços de gerenciamento de Resíduos da Construção Civil e Resíduos 

Volumosos gerados no Município do Salvador, em Centrais de Tratamento, compreendendo as 

etapas de recebimento; triagem; valorização, por meio de técnicas de eficientização de reutilização 

e reciclagem; destinação ambientalmente adequada em aterros de inertes e disposição final 

unicamente de rejeitos do processo, subdividido em 03 lotes, sob regime de empreitada por preço 

unitário, segundo prescrição da Lei 12.305 de 2010 e em conformidade com o conceito de CIDADE 

SUSTENTÁVEL, conforme especificações contidas no Projeto Básico - Anexo I do Edital. No dia 07 

de maio de 2024, às 10 horas, a COMISSÃO CENTRAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO estará reunida em 

sessão pública na sede (Auditório) da SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE, situada na Rua 

Horácio César, 64, Dois de julho, telefones (71) 3202-4175, 3202-4162 e (71) 3202-4164, na Cidade do 

Salvador/Bahia/Brasil, para receber e iniciar a abertura dos envelopes referentes à CONCORRÊNCIA 

nº 002/2024. O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados, que poderão 

retirar, gratuitamente, da seguinte forma: Portal da SEMGE: www.compras.salvador.ba.gov.br, www.

ordempublica.salvador.ba.gov.br. Informações: email:compel.semge@gmail.com.

Salvador, 27 de março de 2024.

NAILTON NUNES FRANÇA

Presidente

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Salvador, capital do Estado da Bahia, por intermédio da Secretaria Municipal 
de Gestão (SEMGE), através da Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL, constituída 
pela Portaria nº 508/2023, com base na Lei Federal nº 8.666/1993 na sua atual redação, e na Lei 
municipal nº 4.484/1992, esta, no que couber, torna público, para conhecimento dos interessados, 
que será realizada a seguinte licitação: Modalidade: Concorrência nº 003/2024-Processo nº 
224542/2023-Critério de Julgamento: Melhor Técnica. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS 
ESPECIALIZADAS NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO DIGITAL, COM VISTAS A 
ATENDER AS DEMANDAS APRESENTADAS PELA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO - SECULT 
E PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO - SECOM, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SALVADOR - PMS nos termos do ANEXO 1 - TERMO DE REFERÊNCIA do EDITAL. No dia 21 de 
maio de 2024, às 10 horas, a COMISSÃO CENTRAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO estará reunida em 

sessão pública na sede (Auditório) da SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE, situada na Rua 
Horácio César, 64, Dois de julho, telefones (71) 3202-4175, 3202-4162 e (71) 3202-4164, na Cidade do 
Salvador/Bahia/Brasil, para receber e iniciar a abertura dos envelopes referentes à CONCORRÊNCIA 
nº 003/2024. O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados, que poderão 
retirar, gratuitamente, da seguinte forma: Portal da SEMGE: www.compras.salvador.ba.gov.br, www.
ordempublica.salvador.ba.gov.br. Informações: email:compel.semge@gmail.com.

Salvador, 27 de março de 2024.

NAILTON NUNES FRANÇA
Presidente

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL torna público para conhecimento dos 
interessados, que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N.º 049/2024- PROC: 240366/2023- SEMGE, cujo objeto é a 
elaboração de registro de preço para contratação de pessoa jurídica especializada para Instalação 
provisória e manutenção de 573 contêineres, Termoacústico, num conjunto de bases de apoio 
para os órgãos da Administração Pública Municipal, incluindo vedações de tapume para proteção 
do sítio da base, estrutura elétrica interna para funcionamento de equipamentos eletrônicos, 
refrigeração dos módulos e mobiliário de escritório, com recebimento das propostas a partir das 
8h do dia 17/04/2024; abertura no dia 18/04/2024 às 09:00h e início da disputa no dia 18/04/2024 
às 10:00h. Obs.: Horário Oficial de Brasília.

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.
licitacoes-e.com.br

Salvador, 27 de março de 2024.

NAILTON NUNES FRANÇA
Presidente

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL torna público para conhecimento dos 
interessados, que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N.º 050/2024- PROC: 251103/2023- SEMGE, cujo objeto é a 

contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços terceirizados de natureza 

continuada, de profissionais, Auxiliares Administrativos, na função de Auxiliar de Farmácia, com 

a finalidade de atender as demandas existentes nas farmácias da Secretaria Municipal de Saúde 

- SMS, da Prefeitura Municipal do Salvador - PMS, com recebimento das propostas a partir das 8h 

do dia 18/04/2024; abertura no dia 19/04/2024 às 09:00h e início da disputa no dia 19/04/2024 às 
10:00h. Obs.: Horário Oficial de Brasília.

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.
licitacoes-e.com.br

Salvador, 27 de março de 2024.

NAILTON NUNES FRANÇA
Presidente



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUINTA-FEIRA
28 DE MARÇO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.752 3

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL torna público para conhecimento dos 
interessados, que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N.º 051/2024- PROC: 225827/2023- SEMGE, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada para prestação de serviços técnicos de consultoria, 
assessoria e gestão de energia elétrica da PMS - Prefeitura Municipal de Salvador, visando 
a redução de despesas relacionadas ao consumo de energia, com recebimento das propostas a 
partir das 8h do dia 17/04/2024; abertura no dia 18/04/2024 às 09:00h e início da disputa no dia 
18/04/2024 às 10:00h. Obs.: Horário Oficial de Brasília.

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.
licitacoes-e.com.br

Salvador, 27 de março de 2024.

NAILTON NUNES FRANÇA
Presidente

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação – COMPEL torna público para conhecimento dos 
interessados, que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N.º 053/2024- PROC: 201270/2023- SEMGE, cujo objeto é a 
elaboração de registro de preço para contratação de empresa especializada para prestação 
de fornecimento parcelado de refeições, abrangendo o preparo, o transporte e a distribuição 
das refeições para os Centros de Acolhimento, Aprendizagem e Convivência – CAAC, Casa de 
Acolhimento Provisório de Curta Duração Irmã Dulce – CAMSID e Casa da Mulher Brasileira 
(CMB), atender demanda da Secretaria Municipal de Políticas para as Mulheres, Infância e 
Juventude (SPMJ), com recebimento das propostas a partir das 8h do dia 18/04/2024; abertura 
no dia 19/04/2024 às 14:00h e início da disputa no dia 19/04/2024 às 15:00h. Obs.: Horário Oficial 
de Brasília.

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.
licitacoes-e.com.br

Salvador, 27 de março de 2024.

NAILTON NUNES FRANÇA
Presidente

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação – COMPEL torna público para conhecimento dos 
interessados, que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N.º 052/2024- PROC: 30367/2023- SEMGE, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, PESAGEM, 
TRANSPORTE EXTERNO, TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS DE SERVIÇOS DE 
SAÚDE (RSS) DOS GRUPOS A, B E E GERADOS PELOS ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE SALVADOR, com recebimento das propostas a partir das 8h do dia 29/04/2024; abertura no dia 
30/04/2024 às 09:00h e início da disputa no dia 30/04/2024 às 10:00h. Obs.: Horário Oficial de 
Brasília.

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.
licitacoes-e.com.br

Salvador, 27 de março de 2024.

NAILTON NUNES FRANÇA
Presidente

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 346/2024

PROCESSO: 234054/2023. 
CONTRATO: 346/2024.               
OBJETO: Contrato de Locação do imóvel urbano não residencial situado à Rua Juscelino
Kubitschek no 28, bairro Cajazeiras XI, com inscrição imobiliária Municipal sob no 505.376-5.
LOCADORA: AGR de Azevedo Patrimonial EIRELI. 
CNPJ: 32.535.329/0001-43.
REPRESENTANTE LEGAL: Ana Rita Gomes de Azevedo.
CPF: 948.766.905-00.
VALOR MENSAL: R$ 90.000,00 (noventa mil reais) por mês.
PRAZO DA VIGÊNCIA: 10 (dez) anos, contados a partir da assinatura do Contrato.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Federal nº 8.245/91.
DATA DE AUTORIZAÇÃO: 27/03/2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL 
ESTIMADO (R$)

SMS
10.302.0002.215100 
10.301.0014.232300 
10.122.0014.250106

33.90.39
1.600.3 
1.500.1 

90.000,00

Salvador, 27 de março de 2024

RODRIGO SANTOS ALVES 
Secretário/SEMGE

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 347/2024

PROCESSO: 123822/2023.
CONTRATO: 347/2024.
OBJETO: Contrato de Locação do imóvel urbano não residencial situado à Rua Henrique Dias, n° 249, 
térreo, 1° e 2° pavimento - Bonfim, com Inscrição imobiliária municipal nº 131.994-9.
LOCADORA: Espólio de Dilma de Macêdo Wahrhaftig.
REPRESENTANTE LEGAL: Alexandre de Macêdo Wahrhaftig.

CPF: 309.503.925-53.
VALOR MENSAL: R$ 7.900,00 (sete mil e novecentos reais) por mês.
PRAZO DA VIGÊNCIA: 03 (três) anos, contados a partir da assinatura do Contrato.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Federal nº 8.245/91.
DATA DE AUTORIZAÇÃO: 27/03/2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL 
ESTIMADO (R$)

SMS

10.301.0014.232300 
10.122.0014.250106 
10.302.0002.215100 
10.302.0002.215600

33.90.36
1.600.3 
1.500.1 
1.754.1

7.900,00

Salvador, 27 de março de 2024

RODRIGO SANTOS ALVES
Secretário/SEMGE

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, com fundamento na Lei 10.520/02, Lei 
Municipal n.º 6.148/02, Decreto Municipal 13.724/02, Decreto Municipal 32.562/2020, Lei 8.666/93 
na sua atual redação, e Decreto Federal 10.024/2019, subsidiariamente, e Lei Municipal 4.484/92, 
esta, no que couber, torna público para conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte 
licitação:

Pregão Eletrônico - SMS n.º 093/2024
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FÓRMULA INFANTIL.
Processo n º 102.155/2023
Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 16/04/2024 até às 09:30 horas do dia 
17/04/2024
Abertura das Propostas:17/04/2024 às 09:30 horas
Sessão de Disputa dos Preços:17/04/2024 às 10:00 horas

O Edital e seu anexo encontra-se à disposição nos endereços: www.compras.salvador.ba.gov.br e 
www.licitacoes-e.com.br.

Salvador, 27 de março de 2024.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA
Presidente da COPEL/SMS

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, com fundamento na Lei 10.520/02, Lei 
Municipal n.º 6.148/02, Decreto Municipal 13.724/02, Decreto Municipal 32.562/2020, Lei 8.666/93 
na sua atual redação, e Decreto Federal 10.024/2019, subsidiariamente, e Lei Municipal 4.484/92, 
esta, no que couber, torna público para conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte 
licitação:

Pregão Eletrônico - SMS n.º 094/2024
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO.
Processo n º 23.130/2024
Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 15/04/2024 até às 09:30 horas do dia 
16/04/2024
Abertura das Propostas:16/04/2024 às 09:30 horas
Sessão de Disputa dos Preços:16/04/2024 às 10:00 horas

Os Editais e seus anexos encontram-se à disposição nos endereços: www.compras.salvador.ba.gov.
br e www.licitacoes-e.com.br.

Salvador, 27 de março de 2024.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA
Presidente da COPEL/SMS

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, com fundamento na Lei 10.520/02, Lei 
Municipal n.º 6.148/02, Decreto Municipal 13.724/02, Decreto Municipal 32.562/2020, Lei 8.666/93 
na sua atual redação, e Decreto Federal 10.024/2019, subsidiariamente, e Lei Municipal 4.484/92, 
esta, no que couber, torna público para conhecimento dos interessados que serão realizadas as 
seguintes licitações:

Pregão Eletrônico - SMS n.º 095/2024
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA ESCOLA DE SAÚDE.
Processo n º 252.329/2023
Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 15/04/2024 até às 13:30 horas do dia 
16/04/2024
Abertura das Propostas:16/04/2024 às 13:30 horas
Sessão de Disputa dos Preços:16/04/2024 às 14:00 horas

Pregão Eletrônico - SMS n.º 096/2024
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS.
Processo n º 253.644/2023
Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 17/04/2024 até às 09:30 horas do dia 
18/04/2024
Abertura das Propostas:18/04/2024 às 09:30 horas
Sessão de Disputa dos Preços:18/04/2024 às 10:00 horas

Pregão Eletrônico - SMS n.º 097/2024
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA TREINAMENTO. 
Processo n º 250.039/2023
Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 17/04/2024 até às 13:30 horas do dia 
18/04/2024
Abertura das Propostas:18/04/2024 às 13:30 horas
Sessão de Disputa dos Preços:18/04/2024 às 14:00 horas



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUINTA-FEIRA
28 DE MARÇO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.7524

Os Editais e seus anexos encontram-se à disposição nos endereços: www.compras.salvador.ba.gov.
br e www.licitacoes-e.com.br.

Salvador, 27 de março de 2024.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA
Presidente da COPEL/SMS

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, com fundamento na Lei 10.520/02, Lei 
Municipal n.º 6.148/02, Decreto Municipal 13.724/02, Decreto Municipal 32.562/2020, Lei 8.666/93 
na sua atual redação, e Decreto Federal 10.024/2019, subsidiariamente, e Lei Municipal 4.484/92, 
esta, no que couber, torna público para conhecimento dos interessados que serão realizadas as 
seguintes licitações:

Pregão Eletrônico - SMS n.º 098/2024
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS PARA 
TREINAMENTO.
Processo n º 250.046/2023
Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 22/04/2024 até às 09:30 horas do dia 
23/04/2024
Abertura das Propostas:23/04/2024 às 09:30 horas
Sessão de Disputa dos Preços:23/04/2024 às 10:00 horas

Pregão Eletrônico - SMS n.º 099/2024
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO.
Processo n º 250.045/2023
Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 22/04/2024 até às 09:30 horas do dia 
23/04/2024
Abertura das Propostas:23/04/2024 às 09:30 horas
Sessão de Disputa dos Preços:23/04/2024 às 10:00 horas

Pregão Eletrônico - SMS n.º 100/2024
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PERMANENTES.  
Processo n º 250.044/2023
Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 22/04/2024 até às 09:30 horas do dia 

23/04/2024
Abertura das Propostas:23/04/2024 às 09:30 horas
Sessão de Disputa dos Preços:23/04/2024 às 10:00 horas

Os Editais e seus anexos encontram-se à disposição nos endereços: www.compras.salvador.ba.gov.
br e www.licitacoes-e.com.br.

Salvador, 27 de março de 2024.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA
Presidente da COPEL/SMS

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2024

PROCESSO Nº: 21546/2024

CONTRATADA: ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLÒGICOS LTDA

CNPJ: 04.307.650/0025-02

OBJETO: Aquisição de 900 (novecentos) comprimidos de: CARBAMAZEPINA, 200MG (TEGRETOL 

CR®), COMPRIMIDO DE LIBERAÇAO PROLONGADA. Para garantir a continuidade do atendimento dos 

pacientes de Ação Judicial que utilizam os medicamentos., conforme relato da CAF/SMS.    

VALOR GLOBAL: R$ 783,00 (setecentos e oitenta e três reais).

AMPARO LEGAL: Artigo 75, Inciso II da Lei N º 14.133/2021

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 10.303.0002.215700; Elemento de Despesa 33.90.30; 

Fonte de Recurso: 1.500.1.1.3.001 (Recursos Não Vinculados de Impostos - Tesouro - Saúde).

PRAZO DE ENTREGA: 15 (quinze) dias

DATA DO ATO: 25/03/2024

Salvador, 26 de março de 2024

ANA PAULA MATOS
Secretária Municipal da Saúde, em Exercício

CONTRATOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RESUMO DO CONTRATO Nº 025/2024

PROCESSO Nº 245786/2023.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de organização, 
planejamento e realização de Concurso Público, com vistas à seleção de profissionais para 
provimento de servidores e formação de cadastro reserva para o Município do Salvador, em cargos 
efetivos que poderão ser distribuídos em formações de Ensino Fundamental, Ensino Médio e Ensino 
Superior.
LEI FEDERAL Nº 14.133/2021.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2024 de 25/03/2024.
CONTRATADA: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL, CULTURAL E ASSISTENCIAL 
NACIONAL - IDECAN.
CNPJ/MF sob Nº 04.236.076/0001-71.
VALOR GLOBAL: R$ 15.914.180,00 (quinze milhões, novecentos e quatorze mil, cento e oitenta reais).
Ficam designado (s) o (s) servidor (es) que atuarão neste Contrato:
Fiscal Administrativo
Nome: Dielson Oliveira Cruz
Matrícula nº 3094072
Fiscal Setorial
Ludmilla Oliveira Ramos.
Matrícula nº 3092319.
DATA DE ASSINATURA: 27 de março de 2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA FONTE

SEMGE 230600 33.90.39 2.501.1

Salvador, 27 de março de 2024.

RODRIGO SANTOS ALVES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

RESUMO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 346/2024  

PROCESSO: 234054/2023.

CONTRATO: 346/2024.

OBJETO: Contrato de Locação do imóvel urbano não residencial situado à Rua Juscelino

Kubitschek no 28, bairro Cajazeiras XI, com inscrição imobiliária Municipal sob no 505.376-5.

LOCADORA: AGR de Azevedo Patrimonial EIRELI.

CNPJ: 32.535.329/0001-43.

REPRESENTANTE LEGAL: Ana Rita Gomes de Azevedo.

CPF: 948.766.905-00.
VALOR MENSAL: R$ 90.000,00 (noventa mil reais) por mês.
PRAZO DA VIGÊNCIA: 10 (dez) anos, contados a partir da assinatura do Contrato.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Federal nº 8.245/91.
DATA ASSINATURA: 27/03/2024.               
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO 

DE 
DESPESA

FONTE
VALOR MENSAL 
ESTIMADO (R$)

SMS
10.302.0002.215100 
10.301.0014.232300 
10.122.0014.250106

33.90.39 1.600.3 1.500.1 90.000,00

Salvador, 27 de março de 2024

RODRIGO SANTOS ALVES 
Secretário/SEMGE

RESUMO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 347/2024

PROCESSO: 123822/2023.
CONTRATO: 347/2024.
OBJETO: Contrato de Locação do imóvel urbano não residencial situado à Rua Henrique Dias, n° 249, 
térreo, 1° e 2° pavimento - Bonfim, com Inscrição imobiliária municipal nº 131.994-9.
LOCADORA: Espólio de Dilma de Macêdo Wahrhaftig.
REPRESENTANTE LEGAL: Alexandre de Macêdo Wahrhaftig.
CPF: 309.503.925-53.
VALOR MENSAL: R$ 7.900,00 (sete mil e novecentos reais) por mês.
PRAZO DA VIGÊNCIA: 03 (três) anos, contados a partir da assinatura do Contrato.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Federal nº 8.245/91.
DATA ASSINATURA: 27/03/2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL 
ESTIMADO (R$)

SMS

10.301.0014.232300 
10.122.0014.250106 
10.302.0002.215100 
10.302.0002.215600

33.90.36
1.600.3 1.500.1 

1.754.1
7.900,00

Salvador, 27 de março de 2024

RODRIGO SANTOS ALVES 
Secretário/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 295/2024

PROCESSO Nº 245786/2023.
CONTRATO Nº 025/2024.
OBJETO: com vistas a incluir a indicação dos recursos orçamentários.
LEI FEDERAL N° 14.133/2021. 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2024 de 25/03/2024.
CONTRATADA: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL, CULTURAL E ASSISTENCIAL 
NACIONAL - IDECAN.
DATA DE ASSINATURA: 27 de março de 2024.



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUINTA-FEIRA
28 DE MARÇO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.752 5

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR 
GLOBAL (R$)

SEMGE 230600 33.90.39 2.501.1 15.914.180,00

Salvador, 27 de março de 2024.

RODRIGO SANTOS ALVES
Secretário Municipal de Gestão

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

RETIFICAÇÃO DO RESUMO DO TERMO DE COMPROMISSO Nº 383/2023

PUBLICAÇÃO: D.O.M. nº 8.552 de 07 de junho de 2023, pág 20.
PROCESSO Nº 14693/2022.1

ONDE SE LÊ: 

PROCESSO 14693/2022.1 SMS

LEIA-SE: 

PROCESSO 146963/2022.1 SMS

Salvador, 26 de março de 2024.

ANA PAULA ANDRADE MATOS MOREIRA 
Secretária Municipal da Saúde 

RESUMO DO TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA

OBJETO: Constitui objeto deste TAC a adequação da conduta da COMPROMISSÁRIA às normas 

trabalhistas, tributárias e administrativas referentes à criação, à implementação e ao custeio do piso 

salarial nacional dos profissionais de enfermagem, através da imposição de obrigações de fazer e 

não fazer.

PROCESSO ELETRÔNICO: nº 189956/2023 

Nº DO 
TAC

EMPRESA/ 
ORGANIZAÇÃO 

SOCIAL
ESTABELECIMENTO CNPJ DATA DE 

ASSINATURA

13/2023
DAVITA SERVIÇOS 
DE NEFROLOGIA 

FONTE NOVA
DAVITA FONTE NOVA 24.676.071/0001-

77 19/03/2024

Salvador,19 de março de 2024.

ANA PAULA MATOS 
Secretária Municipal da Saúde em Exercício 

RESUMO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 249/2024

PREGÃO ELETRÔNICO SMS: 045/2024

PROCESSO: 249243/2023 SMS

OBJETO: Registro de preços aquisição de medicamentos

TERMO DE COMPROMISSO SMS Nº 249/2024

CONTRATADA: FABMED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA

CNPJ: º 05.400.006/0001-70

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 01 (um) ano, a contar da data de assinatura. 

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal 4.484/92 e Decreto Municipal nº

10.267/93.

DATA DA ASSINATURA: 26/03/2024

ASSINAM: ANA PAULA MATOS

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE, EM EXERCÍCIO

CLEDSON NUNES RIBEIRO

FABMED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA	

PREÇOS REGISTRADOS:

Item Código Material UF Valor Unitário R$

01 200004564
BENZILPENICILINA G BENZATINA 600.000UI 

FRASCO-AMPOLA+ DILUENTE Marca/Fabricante: 
TEUTO

FR 6,441

Salvador, 26 de março de 2024

ANA PAULA MATOS
Secretária de Saúde, em exercício

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 481/2023

PROCESSO Nº 4633/2024

DO CONTRATO: Acordam as partes em prorrogar a vigência do presente contrato por mais 90 

(noventa) dias com início em 11/03/2024 e término em 08/06/2024, permanecendo o global 

estimado de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais), mantendo-se as demais condições contratadas, 

tendo por objeto a prestação de serviços médicos, para o exercício das funções previstas no Termo 

de Referência do Edital do Chamamento Público nº 013/2019.

CONTRATADA: MED ARAGÃO SERVIÇOS DE SAÚDE LTDA

CNPJ: 52.673.124/0001-31

DATA DE ASSINATURA: 01/03/2024

RESPONSÁVEL LEGAL: Ângelo Augusto Passos Aragão

Salvador, 25 de março de 2024

ANA PAULA MATOS

Secretária Municipal da Saúde, em exercício

RESUMO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 117/2023

PROCESSO Nº 41397/2024 e 81427/2023
DO CONTRATO: Acordam as partes em prorrogar a vigência do presente contrato por mais 90 
(noventa) dias com início em 04/04/2024 e término em 02/07/2024, permanecendo o valor global 
estimado de R$ 45.838,08, mantendo-se as demais condições contratadas, tendo por objeto a 
prestação de serviços médicos, para o exercício das funções previstas no Termo de Referência do 
Edital do Chamamento Público nº 011/2019.
CONTRATADA: FAMBT MED SERVICOS MEDICOS LTDA

CNPJ: 46.226.475/0001-00
DATA DE ASSINATURA: 20/03/2024
RESPONSÁVEL LEGAL: André Ricardo Souza de Cerqueira

Salvador, 25 de março de 2024.

ANA PAULA MATOS
Secretária Municipal da Saúde, em exercício

RESUMO DO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 400/2022

PROCESSO Nº 41397/2024 e 178942/2022

DO CONTRATO: Acordam as partes em prorrogar a vigência do presente contrato por mais 90 

(noventa) dias com início em 02/04/2024 e término em 30/06/2024, permanecendo o valor global 

estimado de R$ 45.838,08, mantendo-se as demais condições contratadas, tendo por objeto a 

prestação de serviços médicos, para o exercício das funções previstas no Termo de Referência do 

Edital do Chamamento Público nº 011/2019.

CONTRATADA: DJL ATENDIMENTOS MEDICOS LTDA 

CNPJ: 46.243.516/0001-68

DATA DE ASSINATURA: 20/03/2024

RESPONSÁVEL LEGAL: lsabelle Azevedo Alves de Souza

Salvador, 25 de março de 2024.

ANA PAULA MATOS

Secretária Municipal da Saúde, em exercício

RESUMO DO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 414/2022

PROCESSO Nº 41397/2024 e 178947/2022

DO CONTRATO: Acordam as partes em prorrogar a vigência do presente contrato por mais 90 

(noventa) dias com início em 02/04/2024 e término em 30/06/2024, permanecendo o valor global 

estimado de R$ 45.838,08, mantendo-se as demais condições contratadas, tendo por objeto a 

prestação de serviços médicos, para o exercício das funções previstas no Termo de Referência do 

Edital do Chamamento Público nº 011/2019.

CONTRATADA: SALUS PROMOCAO DA SAÚDE LIMITADA

CNPJ: 01.902.512/0001-06

DATA DE ASSINATURA: 20/03/2024

RESPONSÁVEL LEGAL: Roberto Constantino Arisco Longoni

Salvador, 25 de março de 2024.

ANA PAULA MATOS

Secretária Municipal da Saúde, em exercício

RESUMO DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 225/2022

PROCESSO Nº 41397/2024 e 139966/2022

DO CONTRATO: Acordam as partes em prorrogar a vigência do presente contrato por mais 90 

(noventa) dias com início em 02/04/2024 e término em 30/06/2024, permanecendo o valor global 

estimado de R$ 45.838,08, mantendo-se as demais condições contratadas, tendo por objeto a 

prestação de serviços médicos, para o exercício das funções previstas no Termo de Referência do 

Edital do Chamamento Público nº 011/2019.

CONTRATADA: LEOS MED SERVIÇOS MEDICOS LTDA

CNPJ: 45.478.494/0001-52

DATA DE ASSINATURA: 20/03/2024

RESPONSÁVEL LEGAL: André Ricardo Souza de Cerqueira

Salvador, 25 de março de 2024.

ANA PAULA MATOS

Secretária Municipal da Saúde, em exercício



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUINTA-FEIRA
28 DE MARÇO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.7526

RESUMO DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 239/2022

PROCESSO Nº 41397/2024 e 140017/2022

DO CONTRATO: Acordam as partes em prorrogar a vigência do presente contrato por mais 90 

(noventa) dias com início em 03/04/2024 e término em 01/07/2024, permanecendo o valor global 

estimado de R$ 45.838,08, mantendo-se as demais condições contratadas, tendo por objeto a 

prestação de serviços médicos, para o exercício das funções previstas no Termo de Referência do 

Edital do Chamamento Público nº 011/2019.

CONTRATADA: TCLIN SERVICOS MEDICOS LTDA

CNPJ: 32.814.056/0001-76

DATA DE ASSINATURA: 20/03/2024

RESPONSÁVEL LEGAL: Victor Gomes Vasconcelos

Salvador, 25 de março de 2024.

ANA PAULA MATOS

Secretária Municipal da Saúde, em exercício

RESUMO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS

CONTRATO Nº 222/2024

PROCESSO nº 17074/2019 e 46042/2024

MODALIDADE: Chamamento Público nº 011/2019

OBJETO: O presente tem por objeto a prestação de serviços médicos, para o exercício das funções 

previstas no Termo de Referência do Edital do Chamamento Público n. º 011/2019, para atuação nas 

Unidades de Saúde, no âmbito da Atenção Primária à Saúde, vinculadas à Secretaria Municipal de 

Saúde de Salvador-BA.

VALOR TOTAL: R$ 45.838,08 (quarenta e cinco mil, oitocentos e trinta e oito reais e oito centavos).

DOTAÇÃO Projeto/Atividade 10.302.0002.215100, 10.301.0014.232300, 10.302.0002.215600, 

10.302.0002.215300, Elemento de Despesa 3.3.90.34, Fonte de Recursos 1.500.1.1.3.001, 

1.600.3.0.0.000, 1.754.1.0.0.000, para o corrente exercício, devidamente ajustadas nas dotações dos 

exercícios subsequentes.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, contados a partir do dia útil subsequente a data de sua 

assinatura.

CONTRATADA: SAUVIDA-SOCIEDADE MÉDICA LTDA

CNPJ: 21.009.795/0001-79

DATA DA ASSINATURA: 21/03/2024

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93

RESPONSAVEL LEGAL: Victor Gomes Vasconcelos 

Salvador, 25 de março de 2024.

ANA PAULA MATOS

Secretária Municipal da Saúde, em exercício

RESUMO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS

CONTRATO Nº 224/2024

PROCESSO nº 17074/2019 e 45953/2024

MODALIDADE: Chamamento Público nº 011/2019

OBJETO: O presente tem por objeto a prestação de serviços médicos, para o exercício das funções 

previstas no Termo de Referência do Edital do Chamamento Público n. º 011/2019, para atuação nas 

Unidades de Saúde, no âmbito da Atenção Primária à Saúde, vinculadas à Secretaria Municipal de 

Saúde de Salvador-BA.

VALOR TOTAL: R$ 45.838,08 (quarenta e cinco mil, oitocentos e trinta e oito reais e oito centavos).

DOTAÇÃO Projeto/Atividade 10.302.0002.215100, 10.301.0014.232300, 10.302.0002.215600, 

10.302.0002.215300, Elemento de Despesa 3.3.90.34, Fonte de Recursos 1.500.1.1.3.001, 

1.600.3.0.0.000, 1.754.1.0.0.000, para o corrente exercício, devidamente ajustadas nas dotações dos 

exercícios subsequentes.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, contados a partir do dia útil subsequente a data de sua 

assinatura.

CONTRATADA: JNPW MED SERVICOS MEDICOS LTDA

CNPJ: 54.015.723/0001-93

DATA DA ASSINATURA: 15/03/2024

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93

RESPONSAVEL LEGAL: André Ricardo Souza de Cerqueira 

Salvador, 25 de março de 2024.

ANA PAULA MATOS

Secretária Municipal da Saúde, em exercício

RESUMO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS

CONTRATO Nº 225/2024

PROCESSO nº 17074/2019 e 9190/2024

MODALIDADE: Chamamento Público nº 011/2019

OBJETO: O presente tem por objeto a prestação de serviços médicos, para o exercício das funções 

previstas no Termo de Referência do Edital do Chamamento Público n. º 011/2019, para atuação nas 

Unidades de Saúde, no âmbito da Atenção Primária à Saúde, vinculadas à Secretaria Municipal de 

Saúde de Salvador-BA.

VALOR TOTAL: R$ 45.838,08 (quarenta e cinco mil, oitocentos e trinta e oito reais e oito centavos).

DOTAÇÃO Projeto/Atividade 10.302.0002.215100, 10.301.0014.232300, 10.302.0002.215600, 

10.302.0002.215300, Elemento de Despesa 3.3.90.34, Fonte de Recursos 1.500.1.1.3.001, 

1.600.3.0.0.000, 1.754.1.0.0.000, para o corrente exercício, devidamente ajustadas nas dotações dos 

exercícios subsequentes.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, contados a partir do dia útil subsequente a data de sua 

assinatura.

CONTRATADA: MACLA SERVICOS MEDICOS LTDA 

CNPJ: 52.609.308/0001-32

DATA DA ASSINATURA: 15/03/2024

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93

RESPONSAVEL LEGAL: Maria Clara Pires De Carvalho 

Salvador, 25 de março de 2024.

ANA PAULA MATOS

Secretária Municipal da Saúde, em exercício

RESUMO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS

CONTRATO Nº 228/2024

PROCESSO nº 17074/2019 e 38922/2024

MODALIDADE: Chamamento Público nº 011/2019

OBJETO: O presente tem por objeto a prestação de serviços médicos, para o exercício das funções 

previstas no Termo de Referência do Edital do Chamamento Público n. º 011/2019, para atuação nas 

Unidades de Saúde, no âmbito da Atenção Primária à Saúde, vinculadas à Secretaria Municipal de 

Saúde de Salvador-BA.

VALOR TOTAL: R$ 45.838,08 (quarenta e cinco mil, oitocentos e trinta e oito reais e oito centavos).

DOTAÇÃO Projeto/Atividade 10.302.0002.215100, 10.301.0014.232300, 10.302.0002.215600, 

10.302.0002.215300, Elemento de Despesa 3.3.90.34, Fonte de Recursos 1.500.1.1.3.001, 

1.600.3.0.0.000, 1.754.1.0.0.000, para o corrente exercício, devidamente ajustadas nas dotações dos 

exercícios subsequentes.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, contados a partir do dia útil subsequente a data de sua 

assinatura.

CONTRATADA: JOANA GALDINO SERVICOS MEDICOS LTDA

CNPJ: 48.432.863/0001-64

DATA DA ASSINATURA: 19/03/2024

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93

RESPONSAVEL LEGAL: Joana Angélica Galdino de Carvalho 

Salvador, 25 de março de 2024.

ANA PAULA MATOS

Secretária Municipal da Saúde, em exercício

RESUMO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS

CONTRATO Nº 230/2024

PROCESSO nº 17074/2019 e 9197/2024

MODALIDADE: Chamamento Público nº 011/2019

OBJETO: O presente tem por objeto a prestação de serviços médicos, para o exercício das funções 

previstas no Termo de Referência do Edital do Chamamento Público n. º 011/2019, para atuação nas 

Unidades de Saúde, no âmbito da Atenção Primária à Saúde, vinculadas à Secretaria Municipal de 

Saúde de Salvador-BA.

VALOR TOTAL: R$ 45.838,08 (quarenta e cinco mil, oitocentos e trinta e oito reais e oito centavos).

DOTAÇÃO Projeto/Atividade 10.302.0002.215100, 10.301.0014.232300, 10.302.0002.215600, 

10.302.0002.215300, Elemento de Despesa 3.3.90.34, Fonte de Recursos 1.500.1.1.3.001, 

1.600.3.0.0.000, 1.754.1.0.0.000, para o corrente exercício, devidamente ajustadas nas dotações dos 

exercícios subsequentes.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, contados a partir do dia útil subsequente a data de sua 

assinatura.

CONTRATADA: RAMA MED SERVICOS MEDICOS LTDA



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUINTA-FEIRA
28 DE MARÇO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.752 7

CNPJ: 47.075.406/0001-05

DATA DA ASSINATURA: 20/03/2024

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93

RESPONSAVEL LEGAL: André Ricardo Souza de Cerqueira

Salvador, 25 de março de 2024.

ANA PAULA MATOS

Secretária Municipal da Saúde, em exercício

RESUMO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS

CONTRATO Nº 231/2024

PROCESSO nº 17074/2019 e 38846/2024

MODALIDADE: Chamamento Público nº 011/2019

OBJETO: O presente tem por objeto a prestação de serviços médicos, para o exercício das funções 

previstas no Termo de Referência do Edital do Chamamento Público n. º 011/2019, para atuação nas 

Unidades de Saúde, no âmbito da Atenção Primária à Saúde, vinculadas à Secretaria Municipal de 

Saúde de Salvador-BA.

VALOR TOTAL: R$ 20.941,71 (vinte mil, novecentos e quarenta e um reais e setenta e um centavos).

DOTAÇÃO Projeto/Atividade 10.302.0002.215100, 10.301.0014.232300, 10.302.0002.215600, 

10.302.0002.215300, Elemento de Despesa 3.3.90.34, Fonte de Recursos 1.500.1.1.3.001, 

1.600.3.0.0.000, 1.754.1.0.0.000, para o corrente exercício, devidamente ajustadas nas dotações dos 

exercícios subsequentes.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, contados a partir do dia útil subsequente a data de sua 

assinatura.

CONTRATADA: CLINICA MÉDICA CARLA MARIA FERREIRA DE SOUZA LTDA

CNPJ: 49.437.430/0001-64

DATA DA ASSINATURA: 20/03/2024

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93

RESPONSAVEL LEGAL: Carla Maria Ferreira de Souza 

Salvador, 25 de março de 2024.

ANA PAULA MATOS
Secretária Municipal da Saúde, em exercício

RESUMO DOS CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
 
MODALIDADE: Chamamento Público n. º 012/2019.
PROCESSO DE CHAMAMENTO PÚBLICO: 15966/2019
OBJETO: Constitui por objeto a contratação para procedimentos específicos pertencentes aos Grupos 
de Especialidades disponíveis no chamamento público 012/2019 a serem prestados aos munícipes 
de Salvador e/ou munícipes de regiões referenciadas deste Município, nos limites quantitativos 
(físico / financeiro) adiante fixados e constante no Anexo do presente instrumento, que seguirão as 
normas do Sistema Único de Saúde – SUS e dos respectivos editais.
CONTRATADOS:

Nº CONTRATO
PR. 

ADMINISTRATIVO
CONTRATADA VALOR GLOBAL

246/2024 53.033/2024
ASSOCIAÇÃO BAHIANA DE 
REABILITAÇÃO E EDUCAÇÃO – ABRE

R$ 1.869.504,12

247/2024 50.542/2024 INSTITUTO GUANABARA R$ 1.316.129,64

248/2024 53.043/2024
CENTRO DE LOGOPEDIA E 
PSICOMOTRICIDADE DA BAHIA – CLPB

R$ 1.302.814,80

249/2024 53.076/2024 CLÍNICA SANTA EMÍLIA LTDA R$ 697.721,04

250/2024 43.009/2024
CLIFIR – CLÍNICA DE REABILITAÇÃO 
FÍSICA E MENTAL LTDA

R$ 1.191.896,04

251/2024 43.013/2024
CLIFIR – CLÍNICA DE REABILITAÇÃO 
FÍSICA E MENTAL LTDA

R$ 287.153,76

252/2024 42.944/2024
ALCLIN HOSPITAL DE OLHOS ANDRÉ 
LAVIGNE LTDA

R$ 2.559.701,52

253/2024 42.958/2024
ALCLIN HOSPITAL DE OLHOS ANDRÉ 
LAVIGNE LTDA

R$ 184.568,40

254/2024 53.009/2024 CENTRO DE OLHOS VEJA R$ 331.826,04

255/2024 51.162/2024 KÁTIA FREITAS OFTALMOLOGIA LTDA R$ 521.140,08

Nº CONTRATO
PR. 

ADMINISTRATIVO
CONTRATADA VALOR GLOBAL

256/2024 51.054/2024
NÚCLEO MÉDICO OCULAR SOCIEDADE 
SIMPLES LTDA

R$ 1.252.715,88

257/2024 43.097/2024
OFTALMOCENTER SOCIEDADE 
EMPRESÁRIA LTDA

R$ 907.873,92

258/2024 43.005/2024 CLIVAN – HOSPITAL DE OLHOS LTDA R$ 8.503.156,32

259/2024 51.142/2024
INSTITUTO OFTALMOLÓGICO DA 
BAHIA

R$ 10.094.347,32

260/2024 43.034/2024
COUSF - CLÍNICA OFTALMOLOGICA 
LTDA

R$ 8.547.290,40

261/2024 42.947/2024 CENTRO MÉDICO CAJAZEIRA LTDA R$ 8.593.951,56

262/2024 53.023/2024 PRO-OFTALMO LTDA R$ 5.741.070,24

263/2024 43.055/2024
IMEP INSTITUTO DE MEDICINA 
ESPECIALIZADA DE PAU DA LIMA 
SOCIEDADE LTDA ME

R$ 3.952.801,80

264/2024 43.024/2024
CLÍNICA DE OLHOS PITANGUEIRAS 
S/S LTDA

R$ 2.229.505,68

265/2024 43.057/2024
RETINA EYE CLINIC SOCIEDADE 
SIMPLES LTDA

R$ 3.261.807,96

266/2024 51.310/2024
CLÍNICA DE OLHOS SANTA LÚCIA 
SOCIEDADE SIMPLES

R$ 55.891,20

267/2024 51.304/2024
CLÍNICA DE OTORRINO DIAGNÓSTICO 
S/C LTDA

R$ 545.632,20

268/2024 51.210/2024
GAS GRUPO DE ANESTESIOLOGIA 
LTDA

R$ 16.852,80

269/2024 43.406/2024
CLIBEM – CLÍNICA BAHIANA DE 
ESPECIALIDADES MÉDICAS LTDA

R$ 112.944,12

270/2024 43.065/2024
INSTITUTO DE ORGANIZAÇÃO 
NEUROLÓGICA DA BAHIA – ION

R$ 2.602.622,16

271/2024 51.325/2024
CLÍNICA DE OFTALMODIAGNÓSTICO 
LTDA

R$ 8.472.966,96

272/2024 50.884/2024 CLÍNICA SENHOR DO BONFIM LTDA R$ 21.665.303,28

273/2024 51.280/2024
DAVITA SERVIÇOS DE NEFROLOGIA 
FONTE NOVA LTDA

R$ 21.089.551,80

274/2024 43.083/2024
NEPHRON SERVIÇOS MÉDICOS E DE 
HEMODIÁLISE LTDA

R$ 17.563.020,48

275/2024 43.092/2024
NEPHRON SERVIÇOS MÉDICOS E DE 
HEMODIÁLISE LTDA

R$ 8.643.513,48

276/2024 50.244/2024
CLÍNICA MANOEL GOES SOCIEDADE 
SIMPLES - ME

R$ 471.314,88

277/2024 51.235/2024 FUNDAÇÃO LAR HARMONIA R$ 303.828,60

278/2024 52.980/2024
CDTO CLÍNICA DE DIAGNOSE E 
TRATAMENTO OFTALMOLÓGICO LTDA

R$ 9.213.572,16

279/2024 52.997/2024
CDTO CLÍNICA DE DIAGNOSE E 
TRATAMENTO OFTALMOLÓGICO LTDA

R$ 53.076,00

280/2024 42.950/2024
GONÇALVES ALMEIDA SALES – 
MÉDICOS LTDA

R$ 675.940,92

281/2024 43021/2024 IMAGEM DIAGNOSE LTDA R$ 290.690,40

282/2024 43037/2024
INSTITUTO DA IMAGEM DE SALVADOR 
LTDA

R$ 451.500,00

283/2024 50205/2024
JRL CARNEIRO DIAGNOSTICO POR 
IMAGEM LTDA

R$ 530.778,00

284/2024 43072/2024
LUIZ FERNANDES SERVIÇOS 
OFTALMOLÓGICOS LTDA

R$ 55.865,40



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUINTA-FEIRA
28 DE MARÇO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.7528

Nº CONTRATO
PR. 

ADMINISTRATIVO
CONTRATADA VALOR GLOBAL

285/2024 43380/2024
NÍTIDA CLÍNICA DOS OLHOS DA 
BAHIA LTDA

R$ 180.889,08

286/2024 51.009/2024
POLICLÍNICA VALÉRIA DE MEDICINA 
LTDA

R$ 445.357,08

287/2024 50164/2024 POLICLINICA DO CANELA LTDA R$ 1.016.289,60

288/2024 43102/2024
PRIMAGEM PREVENÇÃO 
DIAGNÓSTICA POR IMAGEM LTDA 
- EPP

R$ 664.271,88

289/2024 43069/2024
S.C.S. LABORATÓRIO DE ANÁLISES 
CLÍNICAS LTDA

R$ 1.059.654,00

290/2024 43039/2024 CLÍNICA PROCURA LTDA – EPP R$ 358.860,84

291/2024 51288/2024
CLIOT CLÍNICA DE ORTOPEDIA E 
TRAUMATOLOGIA LTDA

R$ 523.960,56

292/2024 53628/2024
CLIPO SERVIÇOS MÉDICOS EIRELI 
– ME

R$ 1.381.814,04

293/2024 42924/2024 DIAGNOECO SERVIÇOS MÉDICOS LTDA R$ 166.830,00

294/2024 42978/2024
ECOUS LAB ECOCARDIOGRAFIA E 
CONSULTORIA

R$ 820.834,56

295/2024 51270/2024 ELIZ CLÍNICA MÉDICA LTDA R$ 824.448,60

296/2024 53106/2024

FUNDAÇÃO JOSÉ SILVEIRA – 
INSTITUTO BRASILEIRO PARA 
INVESTIGAÇÃO DA TUBERCULOSE 
(IBIT)

R$ 946.677,72

297/2024 43002/2024
FUNDAÇÃO JOSÉ SILVEIRA – CENTRO 
PESTALOZZI DE REABILITAÇÃO

R$ 219.493,80

298/2024 51181/2024
GMN – GRUPO DE MEDICINA 
NUCLEAR LTDA

R$ 650.365,44

299/2024 51520/2024 FLEURY S/A R$ 1.534.103,28

300/2024 51.072/2024
SOT SERVIÇOS DE ORTOPEDIA E 
TRAUMATOLOGIA LTDA

R$ 622.812,96

301/2024 50.188/2024
CLILAN – SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 
ME

R$ 1.788.955,92

302/2024 42.975/2024
BMCITO LABORATÓRIO DE CITOLOGIA 
DIAGNÓSTICA LTDA – ME

R$ 839.382,96

303/2024 42.993/2024
CITCLINLAB LABORATORIO DE 
CITOLOGIA CLINICA LTDA

R$ 2.012.239,92

304/2024 51.129/2024 ATL SOLUÇÕES EM SAÚDE LTDA – ME R$ 211.842,00

305/2024 43.033/2024
CLÍNICA DE UROLOGIA DR. JOÃO 
RICARDO FIGUEIREDO SANTOS LTDA

R$ 302.124,00

306/2024 53053/2024
ASSOCIAÇÃO DOS APOSENTADOS 
E PENSIONISTAS DOS INSTITUOS E 
CAIXAS DE PREVIDÊNCIA DA BAHIA

R$ 837.267,96

307/2024 42.968/2024
ALFACO EMPREENDIMENTOS 
MÉDICOS LTDA

R$ 580.374,00

308/2024 43020/2024
CDI - CLINICA DIAGNOSTICOS FOR 
IMAGEM LTDA

R$ 1.150.129,20

DATA DE ASSINATURA DOS CONTRATOS: 27/03/2024

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projetos/Atividades 10.302.0002.215100, Elemento de Despesa 3.3.90.39, 

Fonte de Recursos 1.500.1.1.3.001, 1.600.3.0.0.000 e 1.754.1.0.0.000 e 1.659.3.1.0.000.

PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência dos contratos é de 12 (doze) meses, a contar de sua 

assinatura.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993.

Salvador, 27 de março de 2024

ANA PAULA MATOS 

Secretária Municipal da Saúde em Exercício 

RESUMO DOS CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS

MODALIDADE: Chamamento Público n. º 013/2019.
PROCESSO DE CHAMAMENTO PÚBLICO: 18189/2019

OBJETO: O presente tem por objeto a prestação de serviços médicos, para o exercício das funções 
previstas no Termo de Referência do Edital do Chamamento Público nº 013/2019, para atuação nas 
unidades de Pronto Atendimento e no Serviço de Atendimento Móvel de Urgência, no âmbito da 
Atenção Secundária à Saúde, vinculadas à Secretaria Municipal de Saúde de Salvador-BA.
CONTRATADOS:

Nº 
CONTRATO Nº PROCESSO CONTRATADA

DATA DE 
ASSINATURA

VALOR 
GLOBAL

048/2024 1829/2024
CCFLP MED SERVICOS MEDICOS 
LTDA

27/03/2024 72.000,00

050/2024 1881/2024 A&J MEDICINE LTDA 27/03/2024 36.000,00

130/2024 26262/2024
GOLDEN SERVIÇOS MEDICOS 
LTDA

27/03/2024 36.000,00

134/2024 252097/2023 POLICLINICA SAO BRAS LTDA 26/03/2024 54.000,00

137/2024 252162/2023
ACMMR MED SERVICOS MEDICOS 
LTDA

27/03/2024 36.000,00

162/2024 16027/2024
LRC SANTOS SERVICOS MEDICOS 
LTDA

27/03/2024 36.000,00

167/2024 5533/2024
JACOBINA EMPREENDIMENTOS 
MEDICOS LTDA

27/03/2024 36.000,00

168/2024 11679/2024 MUNDO MED LTDA 22/03/2024 36.000,00

169/2024 249611/2023
ALMSV MED SERVICOS MEDICOS 
LTDA

27/03/2024 36.000,00

170/2024 5529/2024 AC MEDICAL CARE LTDA 18/03/2024 36.000,00

171/2024 5537/2024 ALEXIA SOUSA DIAS 27/03/2024 36.000,00

172/2024 5550/2024 ANDRE FELIPE DA SILVA GRANJA 15/03/2024 36.000,00

173/2024 5562/2024
SERMENTE SERVICOS MEDICOS 
LTDA

27/03/2024 36.000,00

174/2024 9395/2024 BDSMA SERVICOS MEDICOS LTDA 27/03/2024 36.000,00

176/2024 11772/2024 FRJ SERVICOS MEDICOS LTDA 27/03/2024 36.000,00

177/2024 21990/2024 GLOW SERVICOS MEDICOS LTDA 12/03/2024 36.000,00

178/2024 22016/2024
F. ASSIS SERVICOS MEDICOS E 
HOSPITALARES LTDA

27/03/2024 36.000,00

179/2024 22033/2024
BRENNA MAGALHAES SERVICOS 
MEDICOS LTDA

27/03/2024 36.000,00

180/2024 26250/2024
NATALIA RIGO SERVICOS 
MEDICOS LTDA

27/03/2024 36.000,00

181/2024 32716/2024
SUPER MED SERVIÇOS MEDICOS 
LTDA

27/03/2024 36.000,00

184/2024 205539/2023 AEJ - SERVICOS MEDICOS LTDA 21/03/2024 36.000,00

191/2024 11657/2024
LEOS MED SERVICOS MEDICOS 
LTDA

27/03/2024 36.000,00

192/2024 249593/2023
MISTA MED SERVIÇOS MEDICOS 
LTDA

15/03/2024 36.000,00

194/2024 32752/2024
AJLMRS MED SERVICOS MEDICOS 
LTDA

27/03/2024 36.000,00

206/2024 22075/2024
PRIME MED SERVIÇOS MEDICOS 
LTDA

26/03/2024 36.000,00



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUINTA-FEIRA
28 DE MARÇO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.752 9

Nº 
CONTRATO Nº PROCESSO CONTRATADA

DATA DE 
ASSINATURA

VALOR 
GLOBAL

208/2024 18077/2024
A J DE AZEVEDO SERVICOS 
MEDICOS LTDA

27/03/2024 36.000,00

210/2024 5541/2024
JPD MED SERVICOS MEDICOS 
LTDA

27/03/2024 36.000,00

214/2024 13838/2024
CM PRESTACAO DE SERVICOS 
MEDICOS LTDA

27/03/2024 36.000,00

310/2024 32794/2024
ACGLNR MED SERVICOS MEDICOS 
LTDA

27/03/2024 90.000,00

325/2024 59023/2024
PSIQ AMBULATORIAL E 
URGENCIAS SERVIÇOS MÉDICOS 
LTDA

26/03/2024 54.000,00

329/2024 52784/2024
MILA SOUSA HERRERA SERVICOS 
MEDICOS LTDA

27/03/2024 36.000,00

330/2024 46195/2024
FELIPE NERY SERVICOS MEDICOS 
LTDA

27/03/2024 36.000,00

331/2024 52792/2024
CAROLINA ASLAN SERVICOS 
MEDICOS LTDA

27/03/2024 54.000,00

332/2024 32779/2024
ARTP MED SERVIÇOS MEDICOS 
LTDA

27/03/2024 54.000,00

333/2024 46219/2024
HTP MED SERVICOS MEDICOS 
LTDA

27/03/2024 36.000,00

334/2024 52835/2024
AROUCA SERVICOS MEDICOS 
LTDA

27/03/2024 36.000,00

345/2024 39039/2024 CAS SOLUÇÕES MÉDICAS LTDA 27/03/2024 36.000,00

348/2024 39013/2024 SM PREVENTIVE MEDICINE LTDA 27/03/2024 36.000,00

349/2024 32803/2024
BRUNA SPINOLA SERVICOS 
MEDICOS LTDA

27/03/2024 36.000,00

350/2024 61784/2024 KMP SAUDE INTEGRAL LTDA 27/03/2024 54.000,00

351/2024 61810/2024
RSM AAV SERVICOS MEDICOS 
LTDA

27/03/2024 54.000,00

352/2024 32797/2024
FGRV MED SERVICOS MEDICOS 
LTDA

27/03/2024 36.000,00

353/2024 32788/2024
BFKTV MED SERVICOS MEDICOS 
LTDA

27/03/2024 36.000,00

354/2024 32786/2024 GSL SERVICOS MEDICOS LTDA 27/03/2024 36.000,00

355/2024 26207/2024
SGE AAF SERVICOS MEDICOS 
LTDA

27/03/2024 36.000,00

360/2024 46183/2024 JAR SOLUÇOES MEDICAS LTDA 27/03/2024 54.000,00

361/2024 52809/2024
MED CARE-SERVICOS MEDICOS 
LTDA

27/03/2024 36.000,00

362/2024 46168/2024
MARCOS FILIPE LIMA SERVICOS 
MEDICOS LTDA

27/03/2024 54.000,00

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade 10.302.0002.215100; 10.301.0014.232300; 
10.302.0002.215600; 10.302.0002.215300; Elemento de Despesa 3.3.90.34; Fonte de Recursos 
1.500.1.1.3.001; 1.600.3.0.0.000; 1.754.1.0.0.000, para o corrente exercício, devidamente ajustadas 
nas dotações dos exercícios subsequentes.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, prorrogáveis por igual período, contados a partir do da data 
de sua assinatura
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993.

Salvador, 27 de março de 2024

ANA PAULA MATOS 

Secretária Municipal da Saúde em Exercício 

RETIFICAÇÃO DO RESUMO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
214/2023

Retificação do RESUMO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 214/2023, publicado no DOM nº 
8.749, de 23 a 25 de março de 2024, página 31.

Onde se lê: 

Com início em 28/03/2024 e término em 25/06/2024

Leia-se: 

Com início em 29/03/2024 e término em 26/06/2024

Salvador, 26 de março de 2024.

ANA PAULA MATOS 

Secretária Municipal da Saúde em Exercício 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

Empresa Salvador Turismo - SALTUR 

RESUMO DO CONTRATO

CONTRATO Nº 930/2024
PROCESSO Nº 555/2024
INEXIGIBILIDADE Nº 820/2024
Contratante: Empresa Salvador Turismo - SALTUR.
Contratada: JUAN LEMOS GOES 05368935510.
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - O presente contrato tem como objeto a contratação da empresa 
JUAN LEMOS GOES 05368935510, que tem a exclusividade da atração artística “Brenno”, para se 
apresentar no dia 29 de março de 2024, neste município.
CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR - O valor do presente contrato é R$ 40.000,00 (quarenta mil reais).
CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - Fonte: 2.500.1 - Ex. Anterior - Recursos 
não vinculados de Impostos - Tesouro Principal; Fonte: 1.899.1 - Outros Recursos Vinculados - 
Patrocínios; Fonte: 1.500.1 - Recursos não vinculados de Impostos; Fonte: 1.501.1 - Outros recursos 
não vinculados; Ação: 218900 - Salvador Capital da Alegria - Calendário Anual de Eventos e Festas 
Populares; Elemento de Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA - 06 (seis) meses.
DATA DA ASSINATURA: 27 de março de 2024.
ASSINAM: Isaac Chaves Edington - Presidente
Pedro Rodamilans Oliveres Neto - Diretor Administrativo e Financeiro
JUAN LEMOS GOES 05368935510.

Salvador, 27 de março de 2024.

PEDRO RODAMILANS OLIVERES NETO
Diretor Administrativo e Financeiro

RESUMO DO CONTRATO

CONTRATO Nº 931/2024
PROCESSO Nº 556/2024
INEXIGIBILIDADE Nº 821/2024
Contratante: Empresa Salvador Turismo - SALTUR.
Contratada: ROMENILSON GOES SANTOS 26314410525.
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - O presente contrato tem como objeto a contratação da empresa 
ROMENILSON GOES SANTOS 26314410525, que tem a exclusividade da atração artística “Genny 
Dantas”, para se apresentar no dia 31 de março de 2024, neste município.
CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR - O valor do presente contrato é R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - Fonte: 2.500.1 - Ex. Anterior - Recursos 
não vinculados de Impostos - Tesouro Principal; Fonte: 1.899.1 - Outros Recursos Vinculados - 
Patrocínios; Fonte: 1.500.1 - Recursos não vinculados de Impostos; Fonte: 1.501.1 - Outros recursos 
não vinculados; Ação: 218900 - Salvador Capital da Alegria - Calendário Anual de Eventos e Festas 
Populares; Elemento de Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA - 06 (seis) meses.
DATA DA ASSINATURA: 27 de março de 2024.
ASSINAM: Isaac Chaves Edington - Presidente
Pedro Rodamilans Oliveres Neto - Diretor Administrativo e Financeiro
ROMENILSON GOES SANTOS 26314410525.

Salvador, 27 de março de 2024.

PEDRO RODAMILANS OLIVERES NETO
Diretor Administrativo e Financeiro

RESUMO DO CONTRATO

CONTRATO Nº 932/2024

PROCESSO Nº 557/2024

INEXIGIBILIDADE Nº 822/2024

Contratante: Empresa Salvador Turismo - SALTUR.

Contratada: ROMENILSON GOES SANTOS 26314410525.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - O presente contrato tem como objeto a contratação da empresa 

ROMENILSON GOES SANTOS 26314410525, que tem a exclusividade da atração artística “Banda 

Smaba Top”, para se apresentar no dia 31 de março de 2024, neste município.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR - O valor do presente contrato é R$ 40.000,00 (quarenta mil reais).

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - Fonte: 2.500.1 - Ex. Anterior - Recursos 

não vinculados de Impostos - Tesouro Principal; Fonte: 1.899.1 - Outros Recursos Vinculados - 

Patrocínios; Fonte: 1.500.1 - Recursos não vinculados de Impostos; Fonte: 1.501.1 - Outros recursos 

não vinculados; Ação: 218900 - Salvador Capital da Alegria - Calendário Anual de Eventos e Festas 

Populares; Elemento de Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUINTA-FEIRA
28 DE MARÇO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.75210

DIÁRIO OFICIAL DO

Criado pelo art. 82 da Lei nº 3.601, de 18 de fevereiro de 1986

Ouvidoria Geral do Município - Para registrar reclamações, denúncias, 
sugestões ou elogios, acesse: www.ouvidoria.salvador.ba.gov.br ou ligue para 
(71) 3202-5909, de segunda a sexta-feira, das 8 às 17 horas, exceto feriados.

Disque Salvador - Para solicitar serviços ou informação, 
acesse: www.disquesalvador.ba.gov.br ou ligue 156, 
atendimento 24h.

Diário Oficial do Município - Edições Anteriores, acesse: www.dom.salvador.
ba.gov.br ou solicite através do e-mail: diario.oficial@salvador.ba.gov.br, de 
segunda a sexta-feira, das 8 às 18 horas, exceto feriados.

CEP: 40.020-000.

Secretário de Governo Coordenador de Tecnologia

Fernando Jeferson Alves Reis

3

Carlos Felipe Vazquez De Souza Leão Andrey das Neves Santos

Órgão responsável

Gestor de EditoraçãoPrefeito de Salvador

Bruno Soares Reis

Secretaria de Governo

CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA - 06 (seis) meses.

DATA DA ASSINATURA: 27 de março de 2024.

ASSINAM: Isaac Chaves Edington - Presidente

Pedro Rodamilans Oliveres Neto - Diretor Administrativo e Financeiro

ROMENILSON GOES SANTOS 26314410525.

Salvador, 27 de março de 2024.

PEDRO RODAMILANS OLIVERES NETO
Diretor Administrativo e Financeiro

RETIFICAÇÃO

No resumo do Contrato nº 194/2024, publicado no DOM nº 8.712, de 27 a 29 de janeiro de 2024, pg.34.

ONDE-SE LÊ: 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - O presente contrato tem como objeto a contratação da empresa 
TH SALVADOR E EVENTOS EIRELI, que tem a exclusividade da atração artística “Banda Legião do 
Samba”, para se apresentar no dia 12 de fevereiro de 2024, no bairro de Periperi e no Palco do 
samba, e no dia 13 de fevereiro de 2023, no bairro da Boca do Rio, no Carnaval 2024, neste município.

LEIA-SE: 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - O presente contrato tem como objeto a contratação da empresa 
TH SALVADOR E EVENTOS EIRELI, que tem a exclusividade da atração artística “Banda Legião do 
Samba”, para se apresentar no dia 12 de fevereiro de 2024, no bairro de Periperi e no Palco do 
samba, e no dia 13 de fevereiro de 2024, no bairro da Boca do Rio, no Carnaval 2024, neste município.

Salvador, 27 de março de 2024.

PEDRO RODAMILANS OLIVERES NETO
Diretor Administrativo e Financeiro

RETIFICAÇÃO

No resumo do Contrato nº 919/2024, publicado no DOM nº 8.751, de 27 de março de 2024, pg.45.

ONDE-SE LÊ: 
Contratada: JUAN LEMOS GOES 05368935510.
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - O presente contrato tem como objeto a contratação da empresa 
JUAN LEMOS GOES 05368935510, que tem a exclusividade da atração artística “Grupo Mais Que 
Marra”, para se apresentar no dia 29 de março de 2024, neste município.
ASSINAM: Isaac Chaves Edington - Presidente
Pedro Rodamilans Oliveres Neto - Diretor Administrativo e Financeiro
JUAN LEMOS GOES 05368935510.

LEIA-SE: 
Contratada: JUAN LEMOS GOES 05368935510.
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - O presente contrato tem como objeto a contratação da empresa 
JUAN LEMOS GOES 05368935510., que tem a exclusividade da atração artística “Grupo Mais Que 
Marra”, para se apresentar no dia 30 de março de 2024, neste município.
ASSINAM: Isaac Chaves Edington - Presidente
Pedro Rodamilans Oliveres Neto - Diretor Administrativo e Financeiro
JUAN LEMOS GOES 05368935510.

Salvador, 27 de março de 2024.

PEDRO RODAMILANS OLIVERES NETO
Diretor Administrativo e Financeiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE SUSTENTABILIDADE, 
RESILIÊNCIA E BEM-ESTAR E PROTEÇÃO ANIMAL - SECIS 

 RESUMO DE CONTRATO Nº 003/2024

PROCESSO Nº: 34550/2024
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SUSTENTABILIDADE, RESILIÊNCIA E BEM-ESTAR E 
PROTEÇÃO ANIMAL 
CNPJ: 13.927.801/0026-05
EMPRESA: SAFE SEGURANÇA ELETRONICA LTDA
CNPJ: 05.688.944/0001-17
OBJETO: Adesão à Ata de Registro de Preço nº 016/2022, Pregão Eletrônico nº 014/2023, Processo 
nº 164641/2023 - SEMIT, referente a PRESTAÇAO SERVIÇO MONITORAMENTO KIT BASICO UNIDADE 
MONITORADA 
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR GLOBAL: R$ 159.524,16 (cento e cinquenta e nove mil quinhentos e vinte e quatro reais e 
dezesseis centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 232401 - Gestão das Ações de Atendimento e Proteção 
Animal; Natureza da Despesa: 33.90.40 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação PJ; 
Fonte de Recurso:1.500.1 - Outros recursos não vinculados de impostos.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 20/03/2024

Salvador, 27 de março de 2024.

MARCELLE CARVALHO DE MORAES
Secretária

EXTRATO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PUBLICO Nº 001/2023

PROCESSO Nº: 20096/2024
TERMO DE COLABORAÇÃO: 002/2024
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SUSTENTABILIDADE, RESILIÊNCIA E BEM-ESTAR E 
PROTEÇÃO ANIMAL - SECIS. 
CNPJ: 13.927.801/0026-05
EMPRESA: ASSOCIAÇÃO DOCE LAR.
CNPJ: 49.414.285/0001-04
OBJETO: Execução do serviço de resgate e abrigo temporário de animais de pequeno porte (cães e 
gatos) em situação de rua, desde alimentação, abrigo, prestação de serviços médicos veterinários e 
aplicação de remédios quando necessários, vacinas, dentre outros serviços, conforme definido no 
Plano de Trabalho. 
VALOR: R$ $ 4.320.000,00 (quatro milhões trezentos e vinte mil reais).
PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses.
PARECER: PGMS de 18/03/2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.122.0014.232401 - Gestão das Ações de Atendimento e Proteção 
Animal; Elemento de Despesa 33.90.39; Fonte: 1.500.1 - Recursos não vinculados de impostos - 
Tesouro 
AMPARO LEGAL:   Lei nº 13.019/2014.
DATA ASSINATURA: 27/03/2024.

Salvador, 27 de março de 2024.

MARCELLE CARVALHO DE MORAES
Secretária

EDITAIS 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

A Comissão Especial de Chamamento Público/SMS, instituída pela Portaria n° 213/2021, divulga 

o resultado parcial do julgamento dos documentos de habilitação das Pessoas Jurídicas de Direito 

Privado, a seguir:

Chamamento Público - SMS nº 013/2019

Processo nº 18189/2019-SMS

Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DE DIREITO PRIVADO PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS MÉDICOS QUE TENHAM HABILITAÇÃO PARA O EXERCÍCIO DAS FUNÇÕES PREVISTAS NO 

EDITAL. PARA ATUAÇÃO NAS UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO (UPA/PA) 24 HORAS E SAMU 

192, NO ÂMBITO DA REDE DE URGÊNCIA FIXA E MÓVEL, VINCULADAS À SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE SALVADOR-BA.

LISTA DE HABILITADOS

PESSOAS JURÍDICAS CNPJ

ARAUJO COSTA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 48.886.377/0001-16

As pessoas jurídicas de direito privado acima referenciadas atenderam às exigências de habilitação 

jurídica, fiscal, técnica, financeira e documentos complementares do Ato Convocatório.

Salvador, 27 de março de 2024.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA
Presidente da Comissão de Chamamento Público.

Portaria n°213/2021


